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o ÚVOD

Pojmy kompetence, kompetenční modely a řízení podle

kompetencí jsou v průběhu posledních let častá témata odborné

literatury i příkladů z praxe. Kompetence se postupně stávají

základním stavebním kamenem integrovaného řízení lidských

zdrojů a souvisejících procesů. V mnohých organizacích je

pojem kompetence již celkem běžnou součástí slovníku v

oblasti řízení lidských zdrojů. Výklad pojmu se ovšem ve

specifickém prostředí firem a různých typů organizací stejně

jako v odborné literatuře liší a není zcela jednoznačný.

Vymezení pojmu kompetence věnuji první podkapitolu této

práce.

Kompetence, interpretované v kontextu určité organizace,

sdružené do kompetenčních modelů představují nástroj pro

zachycení klíčových, strategických znalostí a dovedností

zaměstnanců a pro jejich další rozvoj. Podstata činností

spojených se získáváním a výběrem, hodnocením, vzděláváním a

rozvojem zaměstnanců prodělala či prodělává v organizacích

změnu. Role kompetencí by měla být ve zmíněných činnostech

integrující. Využití především kompetenčních modelů v řízení

lidských zdrojů se budu věnovat v samostatné kapitole této

práce.

V práci zmíním dva přístupy ke kompetencím a k tvorbě

kompetenčních modelů. První z nich je obecnější tzv.

generický přístup. Nezaměřuje se na jednotlivé (klíčové)

pracovníky ale na pracovní pozice, které jsou pro organizaci

strategicky významné. Druhý model se zaměřuje na jednotlivé

pracovníky a jej ich konkrétní pracovní úlohy. Tento model,

který bývá organizacím tvořen na míru, vychází z metodiky

řízení podle kompetencí Plamínka a Fišera (2005).
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Přínosy a nevýhody obou přístupů zhodnotím v této práci

na základě odborné literatury. Na práci s odbornou

literaturou a na teoretických východiscích je založena první,

teoretická, část této diplomové práce. Poznatky z odborné

literatury doplním o příklad z praxe středně velké

organizace, která systém řízení kompetencí před několika lety

zaváděla. Konkrétní příklad zavádění a revize řízení

kompetencí tvoří druhou, praktickou část, této práce. V druhé

části práce j sou uvedeny také problémy, s jakými se

organizace při zavádění řízení kompetencí mohou potýkat a

jaké postupy pro jej ich překonání doporučuj e odborná

literatura a s jakými opatřeními mám osobní zkušenost.

Právě osobní zkušenost se zaváděním systému řízení

kompetencí a s jeho revizí po dvou letech provozu byla

hlavním impulzem pro výběr tématu diplomové práce. Zkušenost

mi poskytla vhled do rozsáhlé problematiky kompetencí a víru

v potenciál, který je při správném nastavení systému řízení

kompetencí organizacím k dispozici. Za cíl si v této práci

nekladu odhalení dalších oblastí, v kterých by bylo možné

kompetence využít, ale shrnout ty

kompetence více či méně úspěšně

literaturu podepřu příkladem z praxe.

oblasti, v kterých jsou

aplikovány. Odbornou

S kompetencemi se navíc nesetkáváme pouze v odborné

manažerské literatuře ale také ve strategickém dokumentu

vlády České republiky - Národní program rozvoje vzdělávání

v České republíce - Bílá kniha z roku 2001. Ve své práci

krátce zmíním také poj etí pojmu kompetence v souvislosti se

vzdělávacím systémem ČR. V tomto směru vidím mezi vzdělávacím

systémem a trhem práce ČR významnou paralelu, která si

zaslouží alespoň stručnou zmínku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DEFINICE POJMU KOMPETENCE

Úlohu manažerů v organizacích, respektive manažerské

funkce, vymezil již v roce 1916 Henri Fayol. Dle Fayola je

úkolem manažerů plánování, organizování, přikazování,

koordinování a kontrolování. Na jeho práci navázal v roce

1937 Luther Gulick. Později zpracovali Harold Koontz a Heinz

Weihrich dosud nejrozšířenější klasifikaci tzv. manažerských

funkcí. Manažerskou práci rozdělili Koontz a Weihrich na

plánování, organizování, výběr a rozmisťování pracovníků,

vedení lidí a kontrolování. Úkolem manažerů je vytvářet a

udržovat prostředí v organizacích,

jakožto členové skupin pracují

naplánovaných cílů (Weihrich, Koontz,

manažerských funkcí popisuj e jaké

v kterém

společně a

jednotlivci

dosahují

1998). Koncepce tzv.

činnosti a postupy

k dosažení cílů organizace manažeři používají.

Manažerské funkce

manažerských

můžeme

kompetencí,

pojetím

považovat za předchůdce

avšak

zcela

ne za předchůdce,

nahrazen. Pojetí

koncepce

který by

manažerských

byl novým

funkcí a manažerských kompetencí existují

v současné době paralelně. Rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že

manažerské funkce jsou statickým popisem manažerských

činností. Statickým v tom smyslu, že nereaguje a neodvíjí se

přímo od strategie a cílů organizace. Práce nejen s manažery

a jejich potenciálem, tedy řízení a rozvoj jejich kompetencí,

je v současné době postavena v mnohých organizacích na

myšlence, že pouhý seznam činností není dostačuj ící. Mnohé

organizace přistupují k formulaci požadavků ve formě

kompetencí nejen na manažery, ale mnohdy i na všechny

zaměstnance. Požadavky na kompetence by měly být vždy
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odvozeny od aktuální situace organizace, čímž představují pro

organizaci konkurenční výhodu. Tudíž je třeba je udržovat

neustále aktuální a podporovat jejich další rozvoj.

S pojmem kompetence se v manažerské literatuře i praxi

setkáváme zhruba od poloviny 70.let 20. století. V té době

McClelland apeloval na to, aby při výběru kandidátů byla

věnována větší pozornost jejich předpokladům (resp.

kompetencím) před inteligencí. Tento požadavek můžeme

považovat za reakci na změny, kterými prochází organizace a

manažerská praxe v posledních desetiletích. Tofler (1980)

hovoří o tzv. třetí vlně změn organizačního kontextu. Ta

klade, především na manažery, vysoké nároky na dovednost

pracovat s informacemi, na schopnost rychlé adaptace,

rozhodování, delegování a mnohé další (in Kubeš, Spillerová,

Kurnický, 2004, s.15).

Pojem kompetence je v literatuře vymezován ve dvojím

smyslu. Kompetence může být vnímána jako určité oprávnění či

pravomoc. Druhý význam, který je běžný především v kontextu

manažerské literatury, je souhrn schopností a předpokladů pro

výkon určité pracovní pozice.

V anglickém pojetí uvádí Armstrong (2002) rozdíl mezi

pojmem competence a competency. Původ pojmu competence je ve

Velké Británii, kde byl zaveden v souvislosti s odbornou

kvalifikací pro výkon manažerské funkce. Tento pojem je

spojován s tzv. "tvrdými schopnostmi" či způsobilostmi.

Do češtiny můžeme tento pojem překládat jako "kvalifikace"

nebo "odborná způsobilost" (Armstrong, 2002, s. 281). Výraz

competency je spojován se jménem Boyatzis, který zjistil, že

neexistuje pouze jeden faktor ovliňující výkonnost manažera,

ale naopak je třeba mít v patrnosti faktorů více. Podle

Armstronga (2002) se poj em competency rozšířil právě díky
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Boyatzisovi, který v 70. letech uveřejnil ve studii

poradenské společnosti McBer přehled manažerských kompetencí

(s. 280).

Boyatzis (1982) vymezil pojem competency jako "schopnost

člověka chovat se způsobem odpovídajícím požadavkům práce

(pracovního místa) v parametrech daných prostředím

organizace, a tak přinášet žádoucí výsledky" (in Armstrong,

2002, s. 280).

Tureckiová (2004) poukazuje na americký a britský výklad

pojmu kompetence. V americkém pojetí jsou kompetence vnímány

jako behaviorální složka osobnosti, tedy tzv. měkké

kompetence. V britském pojetí jsou naopak kompetence vnímány

jako tvrdá složka. Jedná se o technické nebo funkční znalosti

(Tureckiová, 2004, s. 32).

Také v dílech dalších českých autorů se s pojmem

kompetence setkáváme v různém pojetí. Bedrnová a Nový (1998)

popisují "pracovní a sociální kompetence jako reálnou úroveň

zvládnutí úkolů spojených s pracovním zařazením člověka" (s.

314). Kubeš, Spillerová a Kurnický (2004) vymezují kompetence

jako "komplexní schopnosti a další předpoklady (zejména

motivace) podávat manažerský výkon" (s. 15). Plamínek a Fišer

(2005) vnímají kompetence jako vymezení požadavků (úloh)


[…]


ústředním pojmem činností a procesů řízení lidských zdrojů.

Ve společnosti popisované v této práci již do slovníku

mnohých manažerů a řadových zaměstnanců pronikl poj em

kompetence ve smyslu schopnosti a předpokladu vykonávat

určitou činnost. V minulosti bylo obecně nepochybně více

rozšířené pojetí kompetentnosti ve smyslu rozhodovacího práva

(toto pojetí v sobě ovšem neskrývá přidanou hodnotu a

konkurenční výhodu organizace). Pro popisovanou společnost,

která má systém řízení kompetencí zavedený již čtvrtý rok, je

poj em používán ve

firemní kultury,

důležité, ne-li přímo klíčové, aby byl

správném kontextu a byl tak součástí

firemního jazyka a především systému řízení.

Celkový kontext organizace, firemní kultura, prostředí a

slovník j sou významné faktory, které ovlivňuj í výklad pojmu

kompetence v konkrétních organizacích. Jak j sem uvedla na

začátku práce, setkáváme se v odborné zahraniční i české

literatuře s poměrně různým pojetím pojmu. Jednotlivé

kompetence je tudíž vždy třeba přizpůsobit specifikům

organizace a to tak, aby byly pro zaměstnance a manažery

dobře srozumitelné a přijatelné.

V teoretické i praktické části práce j sem uvedla

možnosti využití kompetenčních modelů v řízení lidských

zdroj ů. Předpokladem pro jej ich přínos jedle mého názoru

si tuace, kdy organizace dospěj e k potřebě zavést kompetenční

modely sama. V nadnárodních společnostech často dochází

k tomu, že jsou systémy řízení kompetencí a kompetenční
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modely zaváděny globálně bez analýzy potřeb a očekávání.

Taková analýza by měla sloužit jako prevence toho, že systém

nebude organizací dobře přijat a nebude tudíž přínosem. Jak

dokládám na zkušenosti z popisované organizace, je velmi

náročné změnit negativní názor manažerů a zaměstnanců na

jednou špatně zavedený systém, v kterém sami nespatřovali

přínos.

Do budoucna

zavádění systému

bude pro organizace

řízení kompetencí

nevyhnutelné při

využívat podpory

informačních technologií. Využití IT v činnostech spoj ených

s řízením lidských zdrojů koresponduje s tím,

a specialisté lidských zdrojů měli zastávat

že by manažeři

roli partnerů

manažerům a vrcholovému vedení. Díky informačním technologiím

odpadá mnohá rutinní administrativní práce spojená

s vyhodnocováním dat a s přípravou formulářů a šablon.

Specialisté pro oblast lidských zdrojů by měli být schopni

právě díky informačním technologiím poskytnout manažerům a

vedení strategické informace pro rozhodování o plánování a

rozvoji a vzdělávání pracovníků.

Na mou diplomovou práci by bylo možné navázat

zpracováním "návodu" pro společnosti, které zavedení systému

řízení kompetencí zvažuj í nebo již konkrétně plánuj í. Jak

jsem již na mnoha místech této práce uvedla, je vždy třeba

přihlížet ke specifikům organizace. Určitě by však bylo

přínosné upozornit na kritická místa a milníky při zavádění

systému řízení kompetencí a kompetenčních modelů

v organizacích. S tím souvisí také další možné pokračování

této práce a průzkum organizací působících v České republice,

které již zavedením systému řízení kompetencí prošly a více

či méně ho využívají. V této práci jsem jen okrajově zmínila

pří tomnost pojmu kompetence ve strategickém dokumenty vlády

ČR Národní program rozvoje vzdělávání v České republíce
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Bílá Kníha, který se věnuje všem úrovním vzdělávacího systému

ČR a cílům jejich fungování. Domnívám se, že s odstupem

několika let od zavedení pojmu do zmiňovaného dokumentu a

především do praxe vzdělávacího systému ČR bude zajímavé

zpracovat vnímání pojmu kompetence pedagogickými pracovníky a

stejně tak žáky a studenty.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Příklady otázek při competency based interview

Požadovaná

kompetence

(příklady)

Přizpůsobivost

Orientace

klienta

Komunikace

Orientace

výsledek

Týmová práce

na

na

Příklady otázek při rozhovoru

- Popište situaci, kdy jste změnil (a)

Vaše priority za účelem naplnit

očekávání někoho jiného.

Popište situaci, v které

změnil (a) Vaše chování tak,

bylo v souladu s ní.

jste

aby

- Popište situaci, kdy jste musel (a)

vyřešit stížnost klienta.

- Popište, jak jste postupoval (a) ve

vypjaté situaci, která vyžadovala

neustálou komunikaci.

- Popište situaci, kdy jste musel (a)

naslouchat tomu, co někdo jiný

říká, abyste obsahu porozuměl (a) .

- Uveďte si tuaci, kdy jste si

stanovil (a)

dosáhl (a) .

cíl, kterého jste

- Popište situaci, kdy jste udělal (a)

něco, co zlepšilo výkon ve vašem

pracovním týmu.

- Popište situaci, kdy v týmu, kde

jste (byl(a)) členem nastal

problém. Jak jste se choval (a) ?

podle

http://www.pao.gov.ab.ca/learning/competencies/compuse/comp­

based-interv-questions.htm, 18. 2. 2006

78

Diplomové práce se půjčují
p o u z e p rez e n č n ě

u Ž I V A TEL
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci

Krchová, K.: Řízeni kompetenci

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji
řádně citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno Katedra Název textu, v Datum, podpis
uživate1e, (pracoviště) němž bude
bycniště zapůjčená práce

využita

79

Jméno Katedra Název textu, v Datum, podpis
uživatele, (pracoviště) němž bude
bydliště zapůjčená práce

použita

80