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Diplomová práce Karoliny Krchové je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autorka vymezuje pojem kompetence, pojem manažerské

kompetence, přínos systému řízení kompetencí a role v systému řízení

kompetencí. Rozsáhlejší kapitolou teoretické části práce je kapitola věnovaná

zavádění systému řízení kompetencí vorganizaci. Praktická část předložené

práce popisuje zavedení řízení kompetencí v konkrétní společnosti.

Soupis bibliografických citací předložené diplomové práce zahrnuje celkem 22

položek, z čehož je 5 cizojazyčných (a 1 internetový zdroj), bibliografie čítá 5

položek.

Otázky k diskuzi v průběhu obhajoby:

• V první kapitole své práce, v níž autorka vymezuje pojem kompetence,

věnuje pozornost manažerským funkcím jako předchůdci koncepce

manažerských kompetencí. Má podle autorky své místo ve vývoji od

manažerských funkcí ke kompetencím koncepce tzv. manažerských rolí?

• Na straně 22 autorka uvádí: "Kompetenční modely lze vnímat jako

alternativu popisů práce, které byly obvyklé v minulosti." a dále uvádí

relevantní rozdíly mezi popisy práce a kompetenčními modely. Domnívá se

autorka, že kompetenční modely nahrazují v personální praxi popisy

pracovních míst?

• Jaký význam má development centrum pro vzdělávání a rozvoj pracovníků

ve vazbě na stanovené kompetence?

• V závěru své práce autorka uvádí, že by bylo přínosné v návaznosti na její

práci upozornit na kritická místa a milníky při zavádění systému řízení

kompetencí a kompetenčních modelů v organizacích. Některé problémy

zmiňuje v praktické části své práce. Může autorka ve stručnosti shrnout

úskalí zavádění systému řízení kompetencí a tvorby kompetenčních

modelů?

Téma diplomové práce Karoliny Krchové je v současnosti aktuální. Po obsahové

stránce hodnotím práci kladně. Přínosem předložené práce je zejména popis

systému řízení kompetencí v reálné organizaci.

K formální stránce práce Karoliny Krchové mám následující připomínky. V obsahu

práce chybí u jednotlivých kapitol a podkapitol uvedená čísla stran v textu a

číslování soupisu bibliografických citací a bibliografie. U některých odkazů na

literaturu v textu autorka oddělila jméno autora, rok vydání zdroje a stranu k

odkazu (v závorce za odkazovaným textem uvádí pouze stranu či rok vydání

publikace a stranu). Pokud se týká členění odstavců v textu (mezery mezi

odstavci), nemá práce jednotnou úpravu.

Předloženou diplomovou práci Karoliny Krchové doporučuji k přijetí k obhajobě.
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